¹⁸ บพิตร เอกะวิภาต, "การวิเคราะห์เนื้อหาแบบเรียนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น" (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารศึกษาศาสตร์ แผนกศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา 2518) (ฉะเชิงเทรา).

เพื่อให้นักเรียนได้ทำกิจกรรมที่จะช่วยส่งเสริมทักษะต่าง ๆ ได้แก่ การฟัง การพูด การเขียน และการอ่าน¹⁹

สำหรับงานวิจัยในต่างประเทศที่เกี่ยวข้องของมีดังนี้ คือ

ในปี ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) ลิเลียน เอ็ม. เดมิโตรอฟ ได้ทำการวิจัยเรื่อง "การวิเคราะห์ปริมาณและคุณภาพของแบบเรียนวิชามนุษยสัมพันธ์ในวิชาสังคมศึกษาระดับชั้นกลาง ๆ" เพื่อรับปริญญาคุณวุฒิพิเศษ ณ มหาวิทยาลัย นอร์ธ เวสเทิร์น สหรัฐอเมริกา โดยมีจุดประสงค์เพื่อศึกษาและประเมินคุณภาพรวมทั้งปริมาณของแบบเรียนสังคมศึกษาที่นิยมใช้กันมากในโรงเรียนที่เลือกสรรมา 10 แห่ง โดยใช้แบบเรียนของโรงเรียนนั้น ๆ มาวิเคราะห์

ผลการวิจัยพบว่า

1. มนุษย์ได้นำเอาทรัพยากรธรรมชาติมาใช้ให้เกิดประโยชน์โดยอาศัยขบวนการทางวิทยาศาสตร์ และ เทคโนโลยี
2. ธรรมชาติและวัฒนธรรมต่าง ๆ มีส่วนสำคัญทางเศรษฐกิจการเมือง และ สังคมของโลกปัจจุบัน
3. ปริมาณและคุณภาพของแบบเรียนสังคมศึกษามีแนวโน้มไปในทางที่มาก และ ค่อนข้างดีมาก ส่วนคุณภาพไม่คอยคั่นมีจำนวนน้อย²⁰

ในปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) เจน มาเรีย บิงแฮม ได้ทำการวิจัยเรื่อง

¹⁹ สุกัญญา โชติกพณิช, "การวิเคราะห์แบบเรียนวิชาวรรณคดีไทยชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3" (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบัณฑิต แผนกวิชามัธยมศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2519) (อัสสัมชัญ).

²⁰ Lilian M.

1930-1954 แสดงรูปภาพการทำงานของนิโกรมากกว่าชาวคอเคเซียน และรูปภาพแสดงการทำงานในบ้านก็จะมีรูปชาวนิโกรมากกว่ารูปชาวคอเคเซียน
4. แนวโน้มจะมีรูปตัวละครชาวนิโกรในลักษณะต่าง ๆ และประเภทต่าง ๆ ในหนังสือที่จัดพิมพ์ในปี ค.ศ. 1960-1968 แต่รูปตัวละครชาวนิโกรตัวเอกของเรื่องมักจะไม่แสดงร่วมกับรูปสตรีวัยรุ่นชาวนิโกร หรือเด็กคอเคเซียน²¹

ในปี ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) คอโรธี เมย์ เฮธ ได้ทำการวิจัยเรื่อง "การวิเคราะห์เนื้อหาของข้อความเกี่ยวกับฟิล์มสตริปการศึกษาจากวารสาร" เพื่อรับปริญญาคุณวุฒิปรัชญา จากมหาวิทยาลัยอินดีแอนา สหรัฐอเมริกา โดยมีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาวารสารที่มีคอลัมน์วิจารณ์แนะนำฟิล์มสตริป เพื่อค้นนโยบายการเสนอคำแนะนำ คำวิจารณ์ฟิล์มสตริป และเพื่อวิเคราะห์ปริมาณและเนื้อหาของฟิล์มสตริปที่ลงในคอลัมน์วิจารณ์